PRIMA PARS

ad Corint. 7. pro poenitentia μετανοιας usurpasse, vel proteruus inficiari non poterit: habent enim graeca in hunc modum ἡ γὰρ κατὰ θεὸν λύπη, μετανοια εἰς σωτήριαν ἀμεταμέλητον κατεργάζεται: hoc est, quae enim secundum deum tristitia est, poenitentiam in salutem non poenitendam operatur. Quo loco si resipiscentiam vertas, sententiam in apostolo falsam efficies, non enim tristitia resipiscentiam operatur: sed est diuerso resipiscentia tristitiam: at tristitia quae secundum Deum est, poenitentiam hoc est voluntariam poenam, vindictamque culparum. Noster

In Epigram  
matem occa-  
sionis sta-  
tuam.

item Ausonius loquentem poenitentiam inducens: sum (inquit) dea, quae facti, non factique exigo poenas, nempe ut poeniteat, sic metanoea vocor. Non igitur siue latine poenitentia, siue graece metanoea, nouam solummodo vitam, sed et veteris odium vindictamque significat. Sed ais: si verbum verbo reddas, μετανοια mutatio cogitationis et mentis est, transmentatio, si in hunc modum loqui latina consuetudo permitteret. Fateor equidem. At, mentis mutatio esse non potest, nisi mens diuertat a malo, contraque accedat ad bonum. quod quia non fit gressibus corporis, sed affectibus animi, veterem vitam animus auersetur oportet, cum eligit nouam: sic enim animi mutationem recta philosophia interpretatur: quam si haberent Lutherani, nihil ab illis praeterea exigeremus, si modo haberent eam, non quam sibi fingunt ipsi, sed quam et vere et gra-

De poeni. d. 1.  
ca. sunt qui.

phice describit Ambros. 2. lib. de poenitentia cap. 10. inquit,

inquiens. Facilius inueni qui innocentiam seruauerint, quàm qui cōgruè egerint poenitentia. An quisquàm illam poenitentiam putat, vbi requirendæ ambitio dignitatis, vbi vini effusio, vbi copulæ coniuugalibus vsus? Renunciandum sæculo est, somno ipsi minus indulgendū, quàm natura postulat, interrumpendus est gemitibus, interpellāndus est suspiriis, sequestrandus orationibus: viuendum ita, vt vitali huic moriamur vsui. Seipsum sibi homo abneget, & totus mutetur: sicut quendam adolescentē fabulæ ferunt, post amores meretricios peregre profectū, & amore abolito regressum, veteri postea occurrisse dilectæ: quæ vbi non interpellatam mirata, putauerit non recognitam, dixerit ego sum, responderit ille, sed ego non sum ego. Hanc mihi, cogitationum atque animi transformationem, si præstiteris, iam ego de nomine nihil moror, Illa re vera poenitentia est, de qua nos in præsentia disputamus.

Sed illud tamen catholici quidam, contrario penitus sensu atque ratione, in dubium vocant: an ad veram poenitentiam præter dolorem de peccato præterito, propositum exigatur, deinceps futura vitandi: ita vt quemadmodum poenitentem vitam veterem detestari, sic & nouam animo concipere, ac proponere necessum sit. Et quidem iuniores nonnulli, existimant hoc propositum non esse in poenitentia necessarium. Tum quoniam, vt vox ipsa præ se fert, poenitentia, Maiores. 4.  
dist. 14. q. 1.  
& Alma in  
eadē distinc.  
& quæstioe.